13
5

[image: image1.jpg]

Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области

432017, г. Ульяновск, ул. Спасская, д. 3. Тел/факс (8422) 24-16-01, E-mail: tarif@ulgov.ru
ПРОТОКОЛ

заседания  Правления  Агентства  по  регулированию  цен  и  тарифов
Ульяновской области

от «11»марта 2021 года                                                                                               № 9-Э

Присутствовали:

Першенков С.А. – исполняющий обязанности руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов  Ульяновской  области.

Солодовникова Е.Н. -  начальника отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства

по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. - начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. - главный консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Сергеева Ю.В. – главный консультант отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Повестка дня:

1.
Внесение изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов  Ульяновской области от 18.12.2020 №344-П.

Вопрос № 1

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области Коростелеву А.Н. по вопросу
о  внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов  Ульяновской области от 18.12.2020 №344-П.

Коростелева А.Н. доложила, что согласно разъяснениям ФАС России от 30.10.2020 N СП/94816/20 «О рассмотрении обращения» коммерческий учет электрической энергии (мощности) на розничных рынках и в целях оказания коммунальных услуг по электроснабжению обеспечивают гарантирующие поставщики и сетевые организации с применением приборов учета электрической энергии в соответствии с правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, установленными в соответствии с жилищным законодательством, правилами организации учета электрической энергии на розничных рынках, в том числе посредством интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности).

Временное технологическое присоединение, а также заключение и исполнение договоров об осуществлении временного технологического присоединения, на основании которых оно производится, осуществляется в соответствии с предусмотренным Правилами технологического присоединения общим порядком технологического присоединения утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 N 861.

В случае временного технологического присоединения, обязательства по обеспечению учета электрической энергии (мощности) возлагаются на сетевую организацию. Порядок компенсации таких затрат определен вышеупомянутыми нормами Закона об электроэнергетике и Основами ценообразования.

Руководствуясь разъяснениями ФАС России вносятся изменения в части затрат на обеспечение коммерческого учёта при временном технологическом присоединении.

Приказом Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 18.12.2020 № П-344 «Об утверждении стандартизированных ставок, ставок за единицу максимальной мощности, формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2021 год» утверждены стандартизированные ставки и ставки за единицу максимальной мощности на обеспечение коммерческого учёта при технологическом присоединении с применением постоянной схемы электроснабжения. Принимая во внимание разъяснения ФАС России по возлаганию обязательств по обеспечению учета электрической энергии (мощности), в том числе в случае временного технологического присоединения, на сетевую организацию, а также компенсации таких затрат заявителями (потребителями).
Согласно выводам экспертов и дополнив таблицы приложений приказа ставками для определения затрат на выполнение обязательств по обеспечению учета электрической энергии (мощности), в случае временного технологического присоединения, дополнения выглядят следующим образом:

1) в таблице приложения № 1:

а) строки I.8.1.1-I.8.2.3 изложить в следующей редакции:

	«
	I.8.1.1
	[image: image2.wmf]город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

8.1.1

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) однофазные прямого включения
	рублей за точку учета, без НДС
	11 718,00
	11 718,00
	11 718,00

	I.8.2.1
	[image: image3.wmf]город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

8.2.1

С

[image: image4.wmf]город, 1 - 20 кВ

8.2.1

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные прямого включения
	рублей за точку учета, без НДС
	22 589,00
	22 589,00
	22 589,00

	I.8.2.2
	[image: image5.wmf]город, 0,4 кВ и ниже с ТТ

8.2.2

С

[image: image6.wmf]город, 1 - 20 кВ

8.2.2

С

[image: image7.wmf]город, 35 кВ

8.2.2

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные полукосвенного включения
	рублей за точку учета, без НДС
	17 483,00
	17 483,00
	17 483,00

	I.8.2.3
	[image: image8.wmf]город, 1 - 20 кВ

8.2.3

С

[image: image9.wmf]город, 35 кВ

8.2.3

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазный косвенного включения
	рублей за точку учета, без НДС
	253 771,00
	253 771,00
	253 771,00
	»;

б) строки II.8.1.1-II.8.2.3 изложить в следующей редакции:

	«
	II.8.1.1
	[image: image10.wmf]не город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

8.1.1

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) однофазные прямого включения
	рублей за точку учета, без НДС
	11 718,00
	11 718,00
	11 718,00

	II.8.2.1
	[image: image11.wmf]не город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

8.2.1

С

[image: image12.wmf]не город, 1 - 20 кВ

8.2.1

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные прямого включения
	рублей за точку учета, без НДС
	22 589,00
	22 589,00
	22 589,00

	II.8.2.2
	[image: image13.wmf]не город, 0,4 кВ и ниже с ТТ

8.2.2

С

[image: image14.wmf]не город, 1 - 20 кВ

8.2.2

С

[image: image15.wmf]не город, 35 кВ

8.2.2

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные полукосвенного включения
	рублей за точку учета, без НДС
	17 483,00
	17 483,00
	17 483,00

	II.8.2.3
	[image: image16.wmf]не город, 1 - 20 кВ

8.2.3

С

[image: image17.wmf]не город, 35 кВ

8.2.3

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазный косвенного включения
	рублей за точку учета, без НДС
	253 771,00
	253 771,00
	253 771,00
	»;

2) в таблице приложения № 2:

а) строки I.8.1.1-I.8.2.3 изложить в следующей редакции:

	«
	I.8.1.1
	[image: image18.wmf]город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

max8.1.1

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) однофазные прямого включения
	рублей/кВт, без НДС
	2 753,00
	2 753,00
	2 753,00

	I.8.2.1
	[image: image19.wmf]город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

max8.2.1

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные прямого включения
	рублей/кВт, без НДС
	2 251,00
	2 251,00
	2 251,00

	I.8.2.2
	[image: image20.wmf]город, 0,4 кВ и ниже с ТТ

max8.2.2

N

С

[image: image21.wmf]город, 1 - 20 кВ

max8.2.2

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные полукосвенного включения
	рублей/кВт, без НДС
	195,00
	195,00
	195,00

	I.8.2.3
	[image: image22.wmf]город, 1 - 20 кВ

max8.2.3

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазный косвенного включения
	рублей/кВт, без НДС
	391,00
	391,00
	391,00
	»;

б) строки II.8.1.1-II.8.2.3 изложить в следующей редакции:

	«
	II.8.1.1
	[image: image23.wmf]не город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

max8.1.1

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) однофазные прямого включения
	рублей/кВт, без НДС
	2 753,00
	2 753,00
	2 753,00

	II.8.2.1
	[image: image24.wmf]не город, 0,4 кВ и ниже без ТТ

max8.1.2

N

С

[image: image25.wmf]не город, 1 - 20 кВ

max8.2.1

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные прямого включения
	рублей/кВт, без НДС
	2 251,00
	2 251,00
	2 251,00

	II.8.2.2
	[image: image26.wmf]не город, 0,4 кВ и ниже с ТТ

max8.2.2

N

С

[image: image27.wmf]не город, 1 - 20 кВ

max8.2.3

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные полукосвенного включения
	рублей/кВт, без НДС
	195,00
	195,00
	195,00

	II.8.2.3
	[image: image28.wmf]не город, 1 - 20 кВ

max8.2.3

N

С

	средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазный косвенного включения
	рублей/кВт, без НДС
	391,00
	391,00
	391,00
	».

Таким образом, на основании выводов экспертов, таблицы приложений приказа дополнены ставками для определения затрат на выполнение обязательств по обеспечению учета электрической энергии (мощности), в случае временного технологического присоединения
РЕШИЛИ:

1.

Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию

цен и тарифов Ульяновской области от 18.12.2020 № 344-П».

2.

Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председательствующий

          С.А.Першенков
Секретарь

            Е.И.Никитина
Коростелева А.Н.___________